
631.010.11 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2011 Nr. 552 ausgegeben am 15. Dezember 2011 

 

Verordnung 
vom 13. Dezember 2011 

betreffend die Abänderung der Verordnung 
über das Amt für Handel und Transport 

Aufgrund von Art. 20 des Gesetzes vom 22. März 1995 über das 
Zollwesen, LGBl. 1995 Nr. 92, verordnet die Regierung: 

I. 

Allgemeine Bestimmungen 

Die Verordnung vom 25. April 1995 über das Amt für Handel und 
Transport, LGBl. 1995 Nr. 112, in der geltenden Fassung, wird wie folgt 
abgeändert: 

Titel 

Verordnung über die Zuständigkeiten des Amtes für Volkswirtschaft im 
Bereich des Zollwesens 

Art. 1 

Gegenstand 

Diese Verordnung regelt die Zuständigkeiten des Amtes für Volks-
wirtschaft im Bereich des Zollwesens. 



2 

Art. 3 

Aufgehoben 

II. 

Abänderung von Bezeichnungen 

1) In der Sachüberschrift vor Art. 3 sowie in Art. 4 Einleitungssatz 
und Bst. l, Art. 5, 6 Abs. 1 und Art. 7 Abs. 1 dieser Verordnung ist die 
Bezeichnung "Amt für Handel und Transport" durch die Bezeichnung 
"Amt für Volkswirtschaft", in der jeweils grammatikalisch richtigen 
Form, zu ersetzen. 

2) Im Übrigen ist in folgenden weiteren Verordnungen vorbehaltlich 
Ziff. III die Bezeichnung "Amt für Handel und Transport" durch die 
Bezeichnung "Amt für Volkswirtschaft", in der jeweils grammatikalisch 
richtigen Form, zu ersetzen: 
1. Verordnung vom 14. Dezember 1999 über das Urheberrecht und ver-

wandte Schutzrechte (Urheberrechtsverordnung, URV), LGBl. 1999 
Nr. 253; 

2. Verordnung vom 30. Januar 2001 über den Schutz von Topographien 
von Halbleitererzeugnissen (Topographienverordnung, ToV), LGBl. 
2001 Nr. 39; 

3. Verordnung vom 1. April 1997 über den Schutz von Marken und 
Herkunftsangaben (Markenschutzverordnung), LGBl. 1997 Nr. 77; 

4. Verordnung vom 1. April 1997 über die Einhebung von Gebühren 
nach dem Markenschutzgesetz, LGBl. 1997 Nr. 78; 

5. Verordnung vom 29. Oktober 2002 über den Schutz von Design 
(Designverordnung; DesV), LGBl. 2002 Nr. 136; 

6. Verordnung vom 29. Oktober 2002 über die Einhebung von Gebühren 
nach dem Designgesetz, LGBl. 2002 Nr. 137; 

7. Verordnung vom 3. September 1996 über die Bekanntgabe von Preisen 
(Preisbekanntgabeverordnung), LGBl. 1996 Nr. 142; 

8. Verordnung vom 25. April 1995 über das Zollverfahren, LGBl. 1995 
Nr. 113; 

9. Verordnung vom 25. April 1995 über das Ursprungswesen, LGBl. 1995 
Nr. 114; 



3 

10. Verordnung vom 2. Mai 1995 über den Verkehr mit Salz im Europäi-
schen Wirtschaftsraum, LGBl. 1995 Nr. 135; 

11. Verordnung vom 11. März 2008 über die technische Unterwegskon-
trolle von Nutzfahrzeugen (UKNV), LGBl. 2008 Nr. 70; 

12. Verordnung vom 24. Mai 2011 über die Arbeits-, Lenk- und Ruhe-
zeit der Führer von Motorfahrzeugen zum Güter- und Personen-
transport (ARV), LGBl. 2011 Nr. 197; 

13. Verordnung vom 11. August 2009 über die Kontrolle der Lenk- und 
Ruhezeit der Führer von Motorfahrzeugen zum Güter- und Perso-
nentransport (LRKV), LGBl. 2009 Nr. 220; 

14. Verordnung vom 3. März 1998 über den Transport gefährlicher 
Güter auf der Strasse (VTGGS), LGBl. 1998 Nr. 57; 

15. Verordnung vom 19. April 2011 über die fachliche Eignung des Ge-
fahrgutbeauftragten, LGBl. 2011 Nr. 149; 

16. Verordnung vom 12. Dezember 2006 über die Zulassung und die 
Ausübung der Tätigkeit als Strassentransportunternehmen im Perso-
nen- und Güterverkehr (STUV), LGBl. 2006 Nr. 259; 

17. Verordnung vom 10. Dezember 2002 über die Vergabe von CEMT-
Genehmigungen, LGBl. 2002 Nr. 168; 

18. Verordnung vom 24. September 1996 über die Prüfung der fachlichen 
Eignung zur Führung eines Güter- und Personenkraftverkehrsunter-
nehmens, LGBl. 1996 Nr. 166; 

19. Verordnung vom 24. Juni 2008 über die Flüge von oder nach Liech-
tenstein, LGBl. 2008 Nr. 161; 

20. Verordnung vom 21. Dezember 2010 über die Mitteilung neuer An-
forderungen nach dem Dienstleistungsgesetz (DLG-Mitteilungsver-
ordnung), LGBl. 2010 Nr. 447; 

21. Verordnung vom 6. August 1996 über die Akkreditierung und Noti-
fizierung, LGBl. 1996 Nr. 135; 

22. Verordnung vom 1. März 2011 über die Massnahmen gegenüber 
Libyen, LGBl. 2011 Nr. 81; 

23. Verordnung vom 6. September 2005 zum Gesetz über die Notifikation 
technischer Vorschriften im Europäischen Wirtschaftsraum (EWR-
Notifikationsverordnung; EWR-NotifV), LGBl. 2005 Nr. 182; 

24. Verordnung vom 14. Mai 1996 über den Verkehr mit Explosivstoffen 
im Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1996 Nr. 74; 

25. Verordnung vom 27. August 1996 über den Verkehr mit Filmen im 
Europäischen Wirtschaftsraum, LGBl. 1996 Nr. 141. 



4 

III. 

Aufhebung bisherigen Rechts 

Es werden aufgehoben: 
a) Art. 30 Abs. 1 Bst. g der Verordnung vom 9. April 2002 über die 

Architekten und andere qualifizierte Berufe im Bereich des Bauwe-
sens (Bauwesen-Berufe-Verordnung; BWBV), LGBl. 2002 Nr. 47; 

b) Art. 38 Abs. 1 Bst. k der Gewerbeverordnung (GewV) vom 7. Juni 2011, 
LGBl. 2011 Nr. 226; 

c) Art. 18 Abs. 1 Bst. b der Verordnung vom 12. Dezember 2006 über 
die Zulassung und die Ausübung der Tätigkeit als Strassentransport-
unternehmen im Personen- und Güterverkehr, LGBl. 2006 Nr. 259. 

IV. 

Inkrafttreten 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2012 in Kraft. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Klaus Tschütscher 
Fürstlicher Regierungschef 


